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𝐷 [-] Celkové kumulované poškození

𝐷𝑒𝑟 [-] Hodnota kritického poškození

𝐷𝑖 [-] Poškození od určitého kmitu

𝐹 [-] Kvadrát poměru okamžitých a maximálních provozních otáček

𝑀 [ft/lb] Točivý moment

𝑀𝑁𝑂𝑅 [ft/lb] Normalizovaný točivý moment

𝑀𝐼𝑁𝑇 [ft/lb] Interpolovaný točivý moment

𝑛𝑖 [-] Četnost kmitu v zatěžovací historii

𝑁𝑖 [-] Četnost kmitu do poruchy

𝑃 [-] Poměr okamžitých a maximálních provozních otáček

𝑣 [rpm] Rychlost

𝑣0 [rpm] Volnoběžná rychlost

𝑣𝑀𝐴𝑋 [rpm] Maximální rychlost
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1 Úvod

V současné době se výrobci motorů snaží prodlužovat záruky na své produkty, aby drželi

krok s konkurencí a aby uspokojili požadavky svých zákazníků. Vzhledem k tomuto faktu je

proto nutné, aby tyto záruky garantovali nejen samotní výrobci, ale i subdodavatelé

jednotlivých komponentů. Aby turbodmychadla firmy ČZ a.s. byla schopna plnit dané garance,

je třeba verifikovat, zda je jejich současná konstrukce schopná odolat nejhorším možným

provozním podmínkám po požadovanou záruční dobu. Tyto provozní režimy se u různých typů

aplikací samozřejmě liší a na celkovou životnost turbodmychadla mají značný vliv.

Je tedy vhodné vytvořit univerzální pracovní nástroj, který by byl schopen pomocí výsledků a

následných výpočtů jednotlivých měření predikovat životnost turbínového, popřípadě

dmychadlového kola turbodmychadla.

Jako výchozí hodnoty byly zvoleny provozní záznamy od firmy ČZ a.s. pro případ traktor a

případ dodávka a současně hodnoty od americké agentury EPA pro 7 typů těžkých pracovních

strojů a celkem 16 různých režimů provozu.

Cílem této práce je tedy analyzovat provozní režimy jednotlivých aplikací pomocí zadaného

softwaru a určit výslednou životnost v konkrétních částech konstrukce při zadaných

podmínkách.
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2 Zpracování záznamů otáček turbodmychadel v rámci ČZ a.s.

2.1 Provozní záznamy

ČZ a.s. realizuje měření turbodmychadel ve své vlastní režii pro různé typy aplikací.

Prvním případem je traktor, druhým případem je dodávka řeznické firmy určená pro rozvoz

masa po našem území. Je jasné, že tyto dvě aplikace mají naprosto odlišný provozní režim jízdy.

Zatímco pro traktor se bude očekávat stálý a klidný provozní režim, který je spojený především

s jízdou po poli, pro dodávku se bude předpokládat meziměstský režim jízdy spojený s častým

bržděním a zrychlením.

Měření otáček turbodmychadla v provozu na jednotlivých aplikacích je snadno proveditelné.

Pro měření je nutno osadit kompresorovou skříň turbodmychadla čidlem otáček. [1]

2.2 Výstupy měření

Změřené hodnoty jsou ukládány v textovém souboru viz Obr. 1. Jedná se o jednoduchý

textový soubor, který je uveden několika řádky hlavičky, kde poslední řádek charakterizuje

obsah následných dat. Jednotlivé sloupce, které jsou v tomto případě odděleny středníkem,

popisují den začátku měření, čas změření jednotlivých veličin a frekvenci otáček v Hz, které je

potřeba pro převod na ot/min vynásobit šedesáti.

Obr. 1 – Ukázka textového souboru ze záznamu traktor
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Pro následné vyhodnocení dopadu zatěžování je vhodné, aby vzorkovací frekvence byla

dostatečně malá, protože je potřeba popsat extrémy zaznamenaných otáček co možná

nejpřesněji. Nízká vzorkovací frekvence však skýtá úskalí v podobě objemného počtu dat.

Pokud bychom uvažovali vzorkovací periodu 0,3 sekund, tak by se při běžném osmihodinovém

provozu odečetlo 96 000 řádků záznamů. Například pro případ dodávka činí celková velikost

dat 320MB.

2.3 Příprava zátěžné historie

Měření prováděné v ČZ a.s. představuje souvislý záznam časových údajů s připojenými

hodnotami otáček v Hz. „Pro potřebu další analýzy dat je vhodné od sebe separovat záznamy

z jednotlivých měření, aby mohla být v případě potřeby zpracována samostatná statistika a

například výrazné překročení maximálních otáček spojeno s konkrétní provozní událostí.“ Dále

je vhodné vytvořit kontinuální záznam změn otáček, který bude dále zpracováván na jednotlivé

zátěžné cykly pomocí rain-flow procedury. (viz dále v Kap. 4). [2]

2.4 SR Processor

SR Processor (Obr. 2) je makro vytvořené Ing. Janem Papugou, Ph.D. v programu Visual

Basic v rámci aplikace MS Excel. Jedná se o podpůrný software, který zohledňuje výše uvedené

požadavky na přípravu zátěžné historie. [2]

Obr. 2 – Okno SR Processoru

Po spuštění makra se otevře uživatelské rozhraní (Obr. 3), kde si uživatel nahraje záznamy

zatěžování.

Bakalářská práce David Broulim

4

Dále je třeba vyplnit jednotlivá pole, která slouží k identifikaci a pro následnou analýzu

záznamu. „Sampling period“ značí vzorkovací periodu. Pole „Scale factor to Hz [-]” znamená,

kolikrát musí uživatel vynásobit hodnotu v daném sloupci, aby dostal měřítko v Herzích. “Row

with the first column” představuje řádek s první zaznamenanou hodnotou. V dalších polích

uživatel vyplní sloupce se zaznamenanými otáčkami, časem a celkovým počtem sloupců. Jako

oddělovač byl v tomto případě použit středník a jako desetinná značka čárka. „Treshold“ značí

prahové záznamy v ot/min, pod které nebudou otáčky zaznamenávány. Jsou nastaveny na 5%

mezních otáček. Na uvedeném obrázku je použito standardní nastavení, přičemž vzorkovací

frekvence je nastavena na 0,3 sekundy. [2]

Obr. 3 – Uživatelské rozhraní SR Processoru 3. měření záznamu dodávka

Pro analýzu zátěžných podmínek různých řad turbodmychadel v různých aplikačních oborech

je výhodné pracovat s hodnotami vztaženými k maximální provozním otáčkám. To lze vyjádřit

dvěma způsoby.
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Prvním zobrazením je lineární podíl okamžitých a maximálních otáček, označených jako

parametr P viz (1). Druhé vyjádření vychází z kvadrátu otáček a označuje se jako parametr F

(2). Parametr P je snadno pochopitelný z hlediska provozu. Parametr F vyjadřuje, jak se mění

silové zatížení a tedy i napětí na tělese kvůli odstředivé síle, která je právě v kvadrátu k otáčkám.

V této práci bude uvažován vzhledem k výše uvedeným poznatkům parametr F. Mezní hodnota

otáček je pro oba případy nastavena na 150 000 ot/min.

𝑃 =
ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑜𝑡áč𝑒𝑘 [𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛]

𝑚𝑎𝑥𝑖𝑚á𝑙𝑛í ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑜𝑡áč𝑒𝑘 [𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛]
(1)

𝐹 = (
ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑜𝑡áč𝑒𝑘 [𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛]

𝑚𝑎𝑥𝑖𝑚á𝑙𝑛í ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑜𝑡áč𝑒𝑘 [𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛]
)

2

(2)

Následně si program otevře a vytvoří další soubor, který má stejný název a novou extenzi *.out.

Do tohoto souboru jsou zapisovány hodnoty pro následné zpracování procedurou rain-flow viz

Kap. 4. Dalším výstupem jsou jednotlivé listy přidávané do *xls. souborů v rámci MS Excel ze

kterého byla SR Processorem spuštěna. Na jednotlivých listech může uživatel vidět průběh

zpracování. Listy jsou popsané v Kap. 2.4.1 - 2.4.6. [2]

2.4.1 List Setup

Tento list rekapituluje zvolené možnosti v rozhraní SR Processoru (Obr. 4) při

zpracování zátěžné historie. Jsou v něm vyznačeny volby vyplněné v uživatelském rozhraní


[…]


zatěžovány pouze tímto cyklem. Ze záznamů však lze vyčíst, který z těchto cyklů má na

celkovou životnost největší dopad.

5 Únavové analýzy konkrétní konfigurace v rámci ČZ a.s.

Únavová analýza se provádí pomocí postupu dle Femfatu viz Kap. 4.4. Výsledná

životnost součástí se pak určí vztahy popsanými v Kap. 4.6. V této kapitole byly porovnány

rotory dmychadla a turbíny řady C31.

Kritická místa, ve kterých dosahuje rotor největšího napětí, jsou lopatky rotoru, vývrt pro

vsazení hřídele do dmychadlového kola a okolí místa, kde je turbínové kolo svařeno s hřídelem.

Materiálová data uvedená v následujících kapitolách byla poskytnuta ze strany ČZ.

Výpočet je realizován pro konkrétní kombinaci daného typu turbodmychadla, zvolených

materiálových parametrů a zátěžných historií, které se však v reálu k danému turbodmychadlu

nevztahují. Výsledky tak pro jinou zátěžnou historii a také pro případ jiného kola mohou

vypadat odlišně.

5.1 Vstupy pro dmychadlové kolo

Pro dmychadlové kolo se uvažuje jako standardní materiál slitina hliníku 7075 - T6 pro

frézovaná dmychadlová kola užívána v ČZ a.s. Pro lopatky rotoru bylo použito nastavení

uvedené na Obr. 28. Pro vývrt se použije nastavení uvedené na Obr. 29. Tyto dvě tabulky se

liší v dosaženém maximálním napětí (maxstress) v kritickém místě a v hodnotě poměrného

gradientu napětí (relative stress gradient). Parametry byly zadány ze strany ČZ a.s. MKP

modely byly zpracovány v ČZ a odtud vychází maximální napětí a relativní napěťový gradient.

Obr. 28 – List s přípravou výpočtu dle Femfatu pro lopatky rotoru
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Obr. 29 – List s přípravou výpočtu dle Femfatu pro lopatku rotoru

5.2 Vstupy pro turbínové kolo

Pro turbínové kolo se uvažuje materiál IN 713C, což je austenitická niklová žárupevná

slitina. Protože pro tyto slitiny však ČZ a.s. chybí relevantní data týkající se vlivu gradientu

napětí, byla tato hodnota vynulována (Obr. 30). To znamená, že se vliv gradientu vyruší a

definované maximální napětí působí po celém průřezu vzorku. Toto je velmi konzervativní

řešení a vede k podstatně nižším životnostem, než kdyby byl gradient napětí uvažován.

Definovaná data jsou vztažena pro teplotu 500°C

Obr. 30 – List s přípravou dle Femfatu pro lopatky rotoru turbínového kola

5.3 Výsledky

V Tab. 7,8 je uvedeno shrnutí životností vypočtených dle Femfatu v rámci ČZ a.s.

Největší životnost pro obě kola vykazuje traktor při tažných pracích, nejmenší pak dodávka.

Životnost odpovídá daným provozním režimům. Provozní režim dodávky byl mnohem

agresivnější a mnohem více docházelo k přesažení maximálních otáček. Bližší přehled analýzy

dle Femfatu dmychadlového a turbínového kola pro provozní záznamy dodávky a traktoru při

zadaných parametrech ze strany ČZ a.s. jsou uvedené na přiloženém CD-ROMu v adresáři

„ČZ“ → „Výsledky“.
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Tab. 7 – Výsledný přehled životností pro dmychadlové kolo

Tab. 8 – Výsledný přehled životností pro turbínové kolo

V Tab. 9,10 jsou uvedeny životnosti blíže analyzovaných provozních měření EPA. Na CD-

ROMu jsou v adresáři „EPA“ → „Výsledky“ uvedeny životnosti pro všechny záznamy. Pro

aplikace, které mají více provozních režimů byl vybrán režim s vysokou hodnotou točivého

momentu. Ze záznamů EPA se dá obecně předpokládat, že nejagresivnější provozní režim,

který je v tomto případě záznam nakladač, je režim konstantně fluktuující mezi maximálními a

minimálními úrovněmi otáček. Při stejně zadaných parametrech jako u traktoru nebo dodávky

při uvažovaném materiálu 7075-T6, by kritické místo vývrtu rotoru dmychadlového kola při

tomto opakujícím se cyklu, mělo provozní dobu pouhých 211 hodin do poškození. Bagr

dosahuje při zadaných parametrech řádově podobných životností jako dodávka v předchozím

případě.

Tab. 9 – Výsledný přehled životností pro dmychadlové kolo pro provozní záznamy EPA

Tab. 10 – Výsledný přehled životností pro turbínové kolo pro provozní záznamy EPA
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6 Závěr

Z přiložených výsledků dmychadlového kola je vidět, že vyšší poškození generuje

kritické místo vývrtu rotoru, přibližně o 8% více než u lopatek. Tato skutečnost je zajímavá,

protože na lopatky působí větší napětí. Tento jev výrazně ovlivňuje gradient napětí, který se

v místě vývrtu blíží nule, a proto je kritickou hodnotou napětí postižena větší oblast, než je

tomu u lopatek.

I přes konzervativní řešení bylo na turbínovém kole dosaženo mnohem větší životnosti, která

by však při uvažování gradientu napětí mohla být mnohem vyšší. Životnosti dosahují téměř

dvojnásobných hodnot než u dmychadlového kola. Pro přesné výsledky je ovšem nutné znát

chybějící data.

Ze záznamů EPA se jako nejagresivnější cyklus ukázal režim nakladače. Největší životnost

vykazuje záznam aplikace na svařování. Všechny tyto cykly, jejichž výsledky jsou uvedené na

přiloženém CD-ROMu vykazují obecně poměrně malou životnost. Důvodem je malý vzorek,

který má navíc téměř ve všech případech velmi agresivní provozní cyklus, který se v rámci rain-

flow procedury stále opakuje.
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