Posudek vedoucího bakalářské práce Davida Broulima:

Vliv různých režimů provozu turbodmychadla na očekávané únavové poškozování

Student dostal za úkol zpracovat standardizovanou metodikou rozsáhlý objem dat pracovních režimů

různých strojů, na nichž bylo instalováno turbodmychadlo. Data zahrnovala jak vlastní měření ČZ, a.s.,

tak i přejaté a zřejmě dílčím způsobem filtrované záznamy provozních měření poskytnuté agenturou

EPA z USA. Cílem práce bylo nejen toto převážně automatizované zpracování, ale hlavně

dokumentace výsledků a jejich interpretace.

Jako vedoucí práce musím studenta napomenout za značnou liknavost během přípravy práce. Po

počáteční aktivizaci na přelomu roku 2014-2015 úsilí studenta značně polevilo. Vzhledem k tomu, že i

realizace oborového projektu díky tomu naznala nemalé zpoždění, měl student na zpracování

podkladových dat i celé bakalářské práce nakonec velice málo času. Byť mu bylo vyhověno

s prodloužením termínu odevzdání práce, vykazuje tato jisté známky spěchu.

Pan Broulim je zjevně šikovný. Popis postupu je poměrně detailní, i po jazykové stránce je práce

převážně v pořádku. V místech, kde student přistupuje k hodnocení rozdílů (viz např. kap. 3.7) je

vidět, že analýza rozdílů mu nečiní problémy a je schopen vystihnout zásadní odlišnosti. Proto zamrzí,

že si student na konci práce naopak nenechal aspoň týden či čtrnáct dní na to, aby tuto nejdůležitější

část práce dotáhnul do konce. V kap. 3.7 tak vidíme srovnání pouze dvou konkrétních případů. Fakt,

že student zpracoval spoustu dat, která umístil na doprovodný CD-ROM neobstojí. I v praxi se student

bude setkávat s případy, kdy vygeneruje velké množství výsledků, a pak bude potřeba přistoupit

k jejich interpretaci. Ta má být nejdůležitějším bodem a bohužel není dotažena do konce – student

pro dokumentaci pouze vyjímá dva případy z mnoha. Chybí přehlednější zpracování do tabulek i pro

ostatní případy, byť třeba nedosahují tak výrazných poškození. To samé se týká srovnání případů

zatížení z hlediska dynamiky provozu v sekci 3.

Na závěr tedy konstatuji, že je veliká škoda, že pan Broulim nevyužil celého svého potenciálu. Byť

práce takřka dosáhla původně odhadovaného limitu 35 stran, neobsahuje dostatečně zpracované

výsledky analýz a doplnění CD-ROMem není pro interpretaci výsledků dostatečné. Práce je jinak

zpracována dobře až nadstandardně a v pasážích věnovaných srovnání je velice dobrá. Po zvážení

všech okolností proto výsledek hodnotím stupněm C.

V Praze dne 17.8.2015 Ing. Jan Papuga, Ph.D.